
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

                                                                                                                                                                                                                                                            

 

         Российская Федерация 

        Новгородская область 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

                                    

      П О С ТА НО В Л ЕН И Е  
 

от 15.09.2023 № 1221 

г. Пестово 

 

О внесении изменений  

   

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 3 августа 2023 года № 581 «О внесении изменения в пункт 13 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности                       

по основным общеобразовательным программам – образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 22 марта 2021 года № 115 

ПОСТАНОВЛЯЮ:  

 

1. Внести изменения в Порядок организации и осуществления образова-

тельной деятельности по основным общеобразовательным программам – обра-

зовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования в образовательных организациях Пестовского муници-

пального района, утвержденный постановлением Администрации муниципаль-

ного района от 27.12.2022 № 1791, дополнив пункт 12 абзацами следующего 

содержания: 

«С целью удовлетворения образовательных потребностей и интересов 

обучающихся, слабо владеющих или не владеющих русским языком, Организа-

ции вправе включить в учебный план общеобразовательной программы курсы, 

дисциплины (модули), а также реализовывать программы дополнительного об-

разования по изучению русского языка в объеме, необходимом для освоения 

основных общеобразовательных программ. 

Для определения такой потребности проводится диагностика обучаю-

щихся на уровень владения русским языком в порядке, установленном локаль-

ным нормативным актом Организации». 

2. Постановление вступает в силу после опубликования и распространя-

ется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года, и действует                

до 1 сентября 2027 года. 

3. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информацион-

ный вестник Пестовского муниципального района» и разместить на официаль-



ном сайте Администрации муниципального района в информационно-телеком-

муникационной сети Интернет. 

 

 

Глава  

муниципального района                                                                       Е.А. Поварова 

 


